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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024  

  

Thực hiện Quyết định số 2469/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh 

Hà Giang, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chỉ 

thị số 2488/CT-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024; 

Thông báo số 181/TB-UBND ngày 20/12/2023 về kết luận Hội nghị triển khai 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.  

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:  

 I. Bối cảnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

Dự báo trong năm 2024, năm thứ 4 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội 5 năm 2021-2025, là năm quan trọng để tạo đà thực hiện và phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XVII và Nghị quyết số 39/NQ-HĐN ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh trong 

giai đoạn 2021-2025; tình hình kinh tế thế giới, trong nước dự báo có những 

chuyển biến tích cực hơn; Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 được triển khai thực hiện; các cặp cửa khẩu sông phương được 

thông quan, hoạt động xuất nhập khẩu được khôi phục và tăng trưởng khá, là năm 

thứ 02 Trung Quốc xóa bỏ chính sách Zero Covid; 03 chương trình MTQG, 

Chương trình phục hồi phát triển kinh tế xã hội được triển khai đồng bộ, toàn diện. 

Nhưng dự báo bối cảnh vẫn có những diễn biến khó lường, bất lợi của kinh 

tế thế giới, khu vực sẽ tiếp tục tác động mạnh đến hoạt động sản xuất kinh doanh 

của doanh nghiệp, sản xuất công nghiệp, thu hút đầu tư; Chất lượng giáo dục, phát 

triển nguồn nhân lực, khoa học công nghệ còn yếu kém, chưa đáp ứng được yêu 

cầu phát triển.   

II. Mục tiêu, yêu cầu: 

1. Mục tiêu 

- Tiếp tục phát huy các kết quả đã đạt được năm 2023, vượt qua các khó 

khăn thách thức, tạo tiền đề thuận lợi để thực hiện hiệu quả cơ cấu lại nền kinh tế 

gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, hiệu quả sản xuất kinh 

doanh của các dự án/doanh nghiệp đầu tư vào KCN Bình Vàng, KKT cửa khẩu 

Thanh Thủy. 

- Phấn đấu hoàn thành cao nhất và toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024, góp phần thực 

hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chính trị năm 

2024 của tỉnh. 

2. Yêu cầu 



2 

 

 - Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực xã hội để góp phần thúc đẩy 

tốc độ tăng trưởng kinh tế; chuyển dịch cơ cấu kinh tế hợp lý, hiệu quả đối với lĩnh 

vực, địa bàn được giao quản lý. 

 - Tiếp tục thực hiện quan điểm, định hướng về phát triển KT-XH tại Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, các nghị quyết chuyên đề giai đoạn 

2021-2025 của Tỉnh ủy đã ban hành. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, 

nâng cao hiệu quả thu hút các dự án đầu tư vào Khu công nghiệp, Khu kinh tế cửa 

khẩu. 

- Chủ động hội nhập và hợp tác phát triển; bảo đảm quốc phòng – an  ninh, 

giữ vững ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn KCN, KKT cửa khẩu. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả, đồng bộ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 

14/3/2022 của UBND tỉnh về Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH trên địa 

bàn tỉnh.  

III. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

1. Triển khai xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém 

của năm 2023, đề ra những giải pháp, nhiệm vụ triển khai cụ thể, phù hợp với điều 

kiện thực tế của Ban.  

Ban hành và triển khai các Kế hoạch chuyên đề (Kế hoạch triển khai thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội; Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch 

tuyên truyền CCHC; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024…), đảm bảo chủ động, 

phân công rõ trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. 

Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách nhà 

nước bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào 

NSNN. Duy trì thực hiện tốt công tác thu và quản lý thu các loại phí tại cửa khẩu 

quốc tế Thanh Thủy, cửa khẩu Xín Mần trong năm 2024. 

2. Thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực, tiếp tục đầu tư hoàn thiện kết cấu 

hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu Thanh Thủy, khu công nghiệp Bình Vàng để nâng tỷ 

lệ lấp đầy khu công nghiệp. Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, đặc biệt là các dự án trọng điểm để 

thúc đẩy phát triển KTXH trên địa bàn KCN, KKT cửa khẩu.  

Sử dụng đất có hiệu quả; đôn đốc các dự án hoàn thành đầu tư, khôi phục sản 

xuất kinh doanh. Thực hiện thu hồi đối với các dự án chậm tiến độ, không có khả 

năng thực hiện. Tiếp tục triển khai Dự án Khu bờ Đông Sông Lô. 

Tăng cường công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu vực cửa 

khẩu; tu sửa, sửa chữa một số hạng mục, công trình thiết yếu phục vụ hoạt động 

các hoạt động XNK, XNC tại cửa khẩu Xín Mần. 

Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư 

công ngay từ đầu năm. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường 

công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan để tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc về các thủ tục đầu tư, nhất là công tác chuẩn bị đầu tư, bồi thường, giải 

phóng mặt bằng, thẩm định dự án để để nhanh giải ngân vốn đầu tư công.  

 Thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trên địa bàn KCN, KKT cửa 

khẩu do Ban Quản lý khu kinh tế làm chủ đầu tư và phấn đấu hoàn thành mục tiêu 
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giải ngân 100% vốn đầu tư công theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và 

Kế hoạch của UBND tỉnh giao năm 2024.Tăng cường năng lực cán bộ Ban Quản 

lý dự án đầu tư xây dựng khu kinh tế. Tăng cường kiểm tra, giám sát về năng lực 

của các nhà thầu; đảm bảo lựa chọn nhà thầu có điều kiện, năng lực thực sự tham 

gia thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình, kiên quyết xử lý vi phạm theo quy 

định. Định kỳ tổ chức giao ban với các đơn vị nhà thầu để kịp thời theo dõi, nắm bắt 

tình hình chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tập trung cao nhất nhân lực, thiết bị 

để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang triển khai. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát; đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, 

hoàn tất thủ tục nghiệm thu khối lượng hoàn thành đối với các dự án đầu tư tại 

KCN Bình Vàng, KKT cửa khẩu Thanh Thủy. Xử lý dứt điểm tồn tại vướng mắc 

đối với các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bình Vàng; hoàn thiện, 

bổ sung các hồ sơ, tài liệu hạng mục, dự án còn tồn tại. Phối hợp chặt chẽ với 

UBND huyện Vị Xuyên, Ban BT-GPMB huyện tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi 

thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án; kịp thời báo cáo UBND tỉnh những khó 

khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo, xử lý. 

3. Thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/8/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025.  

 Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư, phối hợp tốt các đơn vị 

liên quan thực hiện công tác xúc tiến, thu hút đầu tư vào các lô đất đã có mặt 

bằng sạch tại KCN Bình Vàng và Khu kinh tế cửa khẩu Thanh Thuỷ. 

Tăng cường công tác kiểm tra các dự án ngoài ngân sách của các nhà đầu tư 

trên địa bàn KCN, KKT cửa khẩu, kiến nghị xử lý sai phạm theo quy định. Tập 

trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc về đất đai, tài sản, đền bù giải phóng 

mặt bằng. Kiến nghị xử lý các dự án chậm tiến độ, không đưa hết diện tích đất 

được giao vào khai thác sử dụng theo qui định, không có khả năng tài chính tiếp 

tục thực hiện dự án để thu hồi đảm bảo theo qui định của pháp luật. Tạo quỹ đất 

thu hút đầu tư. 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng trong khu 

công nghiệp, khu kinh tế. 

 Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và thực hiện công tác thẩm định TKCS, 

thẩm định hồ sơ cấp phép xây dựng, kiểm tra các công trình xây dựng sau thẩm 

định cấp phép đối với các dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường trong Khu 

công nghiệp Bình Vàng, Khu kinh tế cửa khẩu Thanh Thuỷ. 

Hướng dẫn các doanh nghiệp đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 

lập hồ sơ xin thuê đất để thực hiện dự án tại KCN Bình Vàng và Khu KTCK 

Thanh Thủy. 

Hướng dẫn các nhà đầu tư lập hồ sơ và quyết định miễn giảm tiền thuê đất 

đối với quyết định cho thuê đất cho các doanh nghiệp tại KCN Bình Vàng và 

Khu KTCK Thanh Thủy. 
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Kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế 

thực hiện công tác giám sát môi trường, quan trắc môi trường định kỳ theo quy 

định. 

5. Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29/10/2021 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 

07/12/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29/10/2021 của 

BCH Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2022 của 

UBND tỉnh về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đối số quốc gia; Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 19/12/2023 của 

UBND tỉnh, về thực hiện hiện chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa 

bàn tỉnh Hà Giang năm 2024. 

Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Ban; Phối hợp Sở Thông tin 

và Truyền thông trong việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi số đảm bảo đồng bộ với 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Triển khai nhiệm vụ Phát triển kinh tế số (tại Kế hoạch số 318/KH-UBND 

ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh) đối với nội dung: Triển khai cửa khẩu số phục 

vụ công tác quản lý tại Cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy – tỉnh Hà Giang; trong đó 

Danh mục dự án, nhiệm vụ giao cho Ban Quản lý khu kinh tế thực hiện: Nền tảng 

cửa khẩu số thuộc Lĩnh vực quản lý khu kinh tế với kinh phí 2.880 triệu đồng. 

Nâng cao hiệu quả hoạt động Tổ công tác chuyển đổi số Ban Quản lý khu 

kinh tế. Ưu tiên đào tạo nguồn nhân lực chuyên trách, thực hiện nhiệm vụ về 

chuyển đổi số của Ban. 

6. Tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội cho các 

doanh nghiệp trong KCN, KKT. Thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp năm 2023 theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định 

55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

7. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác CCHC theo Nghị quyết số 14-NQ/TU 

ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao chất lượng công vụ tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025; Chương trình 

hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU của BCH Đảng bộ 

tỉnh về công tác CCHC nâng cao chất lượng công vụ giai đoạn 2021- 2025; Kế 

hoạch CCHC tỉnh Hà Giang năm 2024. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải thiện 

chỉ số cải cách hành chính, chỉ số PCI năm 2024. Thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình đối với TTHC cấp giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa ưu đãi C/O 

mẫu E trên EcoSys–Hệ thống Quản lý & Cấp chứng nhận xuất xứ điện tử của Bộ 

Công thương.  

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh, góp phần cải thiện điểm số và nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 
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 Nâng cao chất lượng kiểm soát TTHC, tiếp nhận và giải quyết TTHC theo 

quy định.  

Kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ 

công chức, viên chức; sắp xếp cán bộ làm việc tại các địa bàn phù hợp với yêu cầu 

công việc đảm bảo phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp. 

8. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng liên quan để thực 

hiện tốt công tác quản lý, điều hành các hoạt động tại cửa khẩu theo chức năng 

nhiệm vụ được giao. Phối hợp thực hiện nghiêm Nội quy cửa khẩu, quy chế phối 

hợp giữa các đơn vị liên ngành tại cửa khẩu, theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động 

tại cửa khẩu, kiểm soát chặt chẽ các đối tượng ra vào khu vực cửa khẩu; thực hiện 

tốt công tác điều tiết phương tiện, hàng hoá XNK, kịp thời giải quyết các vấn đề 

phát sinh khi thông quan. Phối hợp giải quyết các khó khăn vướng mắc của các DN 

tại cửa khẩu liên quan đến hoạt động XNK hàng hoá qua cửa khẩu; kịp thời báo 

cáo UBND tỉnh các vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết của Ban 

Quản lý khu kinh tế. 

Tiếp tục phối hợp trong việc lập quy hoạch xã Xín Mần trong đó tham mưu đẩy 

nhanh thực hiện lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu vực cửa khẩu Xín 

Mần. Phối hợp với các sở, ngành chuẩn bị tốt cho việc đầu tư cơ sở hạ tầng cửa khẩu, 

mở rộng Quốc môn luồng dành riêng cho cư dân biên giới. Phối hợp tăng cường công 

tác quản lý đất đai, quy hoạch xây dựng, vệ sinh môi trường khu vực cửa khẩu Xín 

Mần. 

Duy trì, tăng cường hoạt động đối ngoại, công tác trao đổi thông tin (hội đàm 

trực tiếp, trực tuyến) với Ban quản lý khu hợp tác kinh tế biên giới Malypho, Văn 

phòng quản lý cửa khẩu Mã Quan, châu Văn Sơn, Trung Quốc, Ban Quản lý cửa 

khẩu Điền Bồng, huyện Phú Ninh, Trung Quốc các vấn đề liên quan đến hoạt động 

thông quan xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh qua cặp cửa khẩu quốc tế Thanh Thuỷ 

- Thiên Bảo, cửa khẩu song phương Xín Mần – Đô Long, cửa khẩu song phương 

Săm Pun – Điền Bồng, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh; bàn các biện 

pháp thúc đẩy giao thương, phát triển kinh tế biên mậu. Thực hiện hội đàm định kỳ 

luân phiên hàng quý đúng kế hoạch, phát huy hiệu quả các thoả thuận đạt được 

giữa hai bên. 

9. Quản lý khai thác hạ tầng KKT đúng quy định: Duy trì, thực hiện tốt công 

tác quản lý, thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng 

trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Hà Giang theo quy định tại Nghị quyết số 

11/2023/NQ-HĐND ngày 15/7/2023. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

công tác vệ sinh môi trường KKT, KCN; phối hợp quản lý vận hành hệ thống cấp 

số tự động cho các phương tiện vận tải tham gia xuất khẩu. Rà soát, duy tu, sửa 

chữa, khắc phục hư hỏng tại nhà Trạm Kiểm soát liên ngành cửa khẩu quốc tế 

Thanh Thủy và nhà điều hành Khu công nghiệp Bình Vàng; Sửa chữa tuyến đường 

lối quốc lộ 2 vào KCN Bình Vàng (kể cả cầu qua Sông Lô) vào KCN Bình Vàng; 

giám sát, kiểm tra công tác quản lý, vận hành Trạm xử lý nước thải Khu kinh tế 

cửa khẩu Quốc tế Thanh Thủy. 
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10. Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - an ninh với phát triển 

kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

tới các doanh nghiệp trong KCN Bình Vàng, Khu KTCK Thanh Thủy, cửa khẩu 

Xín Mần, cửa khẩu Săm Pun. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo an 

ninh trật tự xã hội trên địa bàn được giao phụ trách. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai có hiệu quả Kế 

hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình phụ 

trách; căn cứ chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực được giao phụ trách chủ động triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm cho từng công chức, viên 

chức trong triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước Trưởng 

Ban về kết quả thực hiện.  

2. Văn phòng Ban theo dõi việc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch trên 

trong toàn đơn vị, kịp thời tham mưu đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân 

thực hiện tốt. Lấy kết quả triển khai thực hiện của các phòng, đơn vị làm tiêu chí 

để đánh giá phân loại tập thể, công chức, viên chức hàng năm.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  

năm 2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Giang./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH&ĐT tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Ban;  

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (t/h);  

- VNPTiOffice; 

- Lưu VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Hoàng A Chinh 
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